EDITAL Nº 08/2025/2025

PROCESSO Nº 23106.102756/2025-76

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

EDITAL n. 08/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA PARA OS CURSOS DEDE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO

PÚBLICA para o 1o. PERÍODO LETIVO DE 2026.

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 08/2025 de retificação do Edital nº 06/2025 e Edital nº
04/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Onde se lê:
3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) ao Curso de Mestrado
Profissional em Gestão Pública, do Programa de Pós-graduação em Gestão Pública, para o
primeiro período letivo de 2026, deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da
Universidade de Brasília, no endereço eletrônico web https://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a
partir do dia 19 de novembro de 2025 e até o dia 30 de novembro de 2025.

Leia-se:
3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) ao Curso de Mestrado
Profissional em Gestão Pública, do Programa de Pós-graduação em Gestão Pública, para o
primeiro período letivo de 2026, deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da
Universidade de Brasília, no endereço eletrônico web https://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a
partir do dia 15 de janeiro de 2026 e até o dia 22 de janeiro de 2026.

Onde se lê:
7. DO CRONOGRAMA

Edital 08/2025 Retificação (13446011)         SEI 23106.102756/2025-76 / pg. 1

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam do Quadro 1.
Quadro 1. Cronograma de atividades

DATA ETAPA HORÁRIO

19/11 a
25/11/2025 Período de Inscrições 9h às 18h

27/11/2025 Divulgação preliminar da homologação das
inscrições

A partir das
09h

27/11 até
29/11/2025

Período de interposição de recurso do resultado da
homologação de inscrição

9h00 às
17h00

01/12/2025
Divulgação final da homologação das inscrições e
convocação daqueles que farão a prova escrita,
além da divulgação do local de prova.

A partir das
09h

02/12/2025 Realização de prova escrita eliminatória
Horário e
local - a ser
divulgado

08/12/2025 Divulgação do resultado provisório da seleção A partir das
09h

09/12 até
11/12/2025

Período de interposição de recurso do resultado
provisório da seleção

9h00 às
18h00

12/12/2025 Divulgação do resultado final da seleção A partir das
09h

12/02 a
17/12/2025

Confirmação de ingresso por parte do(a)
candidato(a) selecionado(a), em formulário
disponível no site do programa.

9h às 17h

2026 Início das atividades do período letivo 2026/1, conforme
Calendário Acadêmico da UnB e Calendário do PPGP.

Leia-se:
7. DO CRONOGRAMA
7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam do Quadro 1.
Quadro 1. Cronograma de atividades

Edital 08/2025 Retificação (13446011)         SEI 23106.102756/2025-76 / pg. 2

DATA ETAPA HORÁRIO

15/01/26 a
22/01/2026 Período de Inscrições 9h às 18h

23/01/2026 Divulgação preliminar da homologação das
inscrições

A partir das
09h

24/01 até
26/01/2026

Período de interposição de recurso do resultado da
homologação de inscrição

9h00 às
17h00

27/01/2026
Divulgação final da homologação das inscrições e
convocação daqueles que farão a prova escrita,
além da divulgação do local de prova.

A partir das
09h

28/01/2026 Realização de prova escrita eliminatória
Horário e
local - a ser
divulgado

09/02/2026 Divulgação do resultado provisório da seleção A partir das
09h

09/02 até
11/02/2026

Período de interposição de recurso do resultado
provisório da seleção

9h00 às
18h00

12/02/2026 Divulgação do resultado final da seleção A partir das
09h

12/02 a
17/02/2026

Confirmação de ingresso por parte do(a)
candidato(a) selecionado(a), em formulário
disponível no site do programa.

9h às 17h

2026 Início das atividades do período letivo 2026/1, conforme
Calendário Acadêmico da UnB e Calendário do PPGP.

Brasília, DF, 23 de novembro de 2025.

ANDREA FELIPPE CABELLO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

FACULDADE UNB PLANALTINA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Documento assinado eletronicamente por Andrea Felippe Cabello,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da
Faculdade de Planaltina, em 24/11/2025, às 10:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13446011 e o código CRC 85389FE7.

Edital 08/2025 Retificação (13446011)         SEI 23106.102756/2025-76 / pg. 3

Referência: Processo nº 23106.102756/2025-76 SEI nº 13446011

Edital 08/2025 Retificação (13446011)         SEI 23106.102756/2025-76 / pg. 4

	Edital 08/2025 Retificação (13446011)